¹⁸⁻²¹ ε ἀπατῶν. Sic M-s. quiaquam recte [imo pessime]. Editi vero ἀπατῶν. » Montef. ἀπατῶν in nullo cod. invenire potui. κατὰ καὶ κατὰ L. ²² ταύτην] τοῦτο G. M. αὐτῆς] οὗτος G. M. αὐτὸς οὗτος H. ²³ αὐτοῦ om. K. L. Proximum autem οὗτο M. δεσπότην] add. διεσάφησαν τῷ δεσπότη Mur. Ben. Hanc clausulam vice alterius κατηγόρησαν x. τ. ε. exhibet L. Nobiscum faciunt Mosq. ²⁴ Συνηγανᾶκτῃσαν L. invito Ep. Infra ἀνέτρεπεν H. ²⁵ Hæc ἐπεὶ παρεκάλεισάς με om. H. tum hic, tum supra om. K. M. ²⁶ ἔδοκει H. K. p. p. τὸ τότε γει. G. M. καὶ τὸ ἔσομενον Edit. ²⁷ Εἰ δὲ καὶ G. H. ἔδει] ἐχθρῶν L. ²⁸ Ἀκούσατε bis... ὡμάς... ἐστὶ Edd. In ἀκούσωμεν εἰ ἐσμὲν consentiunt codd. et Ge. ἡμᾶς autem invitit codd. ex solo interprete recipi. ²⁹ καὶ om. L. ἀνελεῖς H. M. ἀνελεθῆμονες L. ³⁰ τὰ σαυτοῦ] σαυτῷ G. K. M. καταδεσμεῖς iidem. ³¹ τούτῳ] Sic Mor. Ben. et corr. H. τοῦτον L. cæteri et pr. H. τοῦτο. ³² τὴν αἰὶ καὶ ἐκεῖ Reg. 688. idque dederunt Sny. Ben. ³³⁻³⁷ τοῦτον H. K. p. p. τὰ αὐτοῦ codices. ³⁸ HOIKON. Περὶ τοῦ μὴ μνησικακεῖν τοὺς ὑβρίζοντας καὶ διαβάλλοντας· καὶ ποιούντας κακῶς, ἀλλὰ φέρειν γενναίως, καὶ μᾶλλον ὑπερύχουσαι αὐτῶν. G. ³⁹ ἔσω H. ⁴⁰ ἀποδοῦσθαι L. sed detergere Ge. ὅσι· ἂν] Sic L. in cæteris ἂν sine ὅσῳ habent Mor. Ben. Μοx μεζόνων H. L. ⁴¹ ὠφελούσιν K. ⁴² ὅσῳ γούν L. ⁴³ ὅ] ὅ H. L.

4. *Parabola misericordiarum consecuti et postea negantis commentatur.* — Illicusque ergo ille bonus et acceptus fuit: nam confessus est et promisit se debitum redditurum esse, precidit, et rogavit, sua peccata damnavit, debitique magnitudinem agnovit: sed quae sequuntur indigna prioribus sunt. Egressus statim, nec multo elapso tempore, sed statim, cum praesens adhuc beneficium esset, dono, necnon libertate a domino sibi concessa ad nequitiam usus est. 28. *Cum inventisset enim unum ex conservis, qui debebat illi centum denarios, suffocabat eum dicens: Redde quod debes. Vidistin' domini misericordiam? vidistin' servi crudelitatem? Audite qui pro pecuniis hæc facitis. Cum enim pro peccatis id non liceat facere, quanto minus pro pecuniis? Quid igitur ille? 29. Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi.* Ille vero ne verba quidem reveritus est, per quae ipse servatus fuerat. Nam ipse his dictis a decem millium talentorum debito absolutus est: nec portum cognovit, per quem naufragium effugisset: nec supplicationis modus domini benignitatem in mentem ipsi revocavit; sed illa omnia ex avaritia, crudelitate et duritie abiciens ex animo, fera quavis sævis conservum suffocabat. Quid facis, o homo? non sentis, ut teipsum decipias, gladium contra te adigas, ac sententiam donumque revoces? Sed nihil horum cogitavit, nec rerum suarum recordatus est, neque cessit omnino: quamquam non de paribus supplicatio erat. Hic namque pro decem millibus talentis, ille pro centum denariis precabatur; ille conservum, hic dominum; hic perfectam remissionem accepit, ille dilationem petebat: *et ne illam quidem hic concessit illi: 30. In carcerem enim illum conjecit. 31. Videntes autem conservi, accusaverunt illum apud dominum, dominoque retulerunt*¹. Ne hominibus quidem hoc placebat, nedum Deo. Una ergo contristati sunt vel illi qui nihil debebant. Quid ergo dominus? 32. *Serve nequam*², *omne debitum illud dimisi tibi, quia rogasti me.* 33. *Nonne oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego tui misertus sum?* Vide rursus mansuetudinem domini. Cum illo iudicio contendit, et sese purgat, donum revocaturus: imo vero non ipse revocavit, sed is qui acceperat. Ideo dicit: *Omne debitum illud dimisi tibi, quia rogasti me. Nonne oportuit et te misereri conservi tui?* Etsi enim onerosum tibi videatur, at oportuit ad lucrum respicere jam factum, et ad futurum. Et si onerosum sit præceptum, præmium cogitare oportuit; atque in mente versare, non quod ille tibi damnum inferat, sed quod Deum tu offendas, quem simplici preceatione placasti. Et si etiam sic tibi onerosum videtur, si te lædenti amicus fias, longe gravius erit in gehennam incidere: et si illud ipsi retulisses, tunc cognovisses, id multo levius esse. Et cum millia talenta deberet, Deus non vocavit malum, nec injuria affecit, sed misertus est: quando autem circa conservum immanis effectus est, tunc dicit, *Serve nequam.* Audite, avari; nam vos hæc re-

spiciunt. Audite, immisericordes et crudeles, vos non aliis esse crudeles, sed vobis ipsis. Cum ergo volueris injurias in mentem revocare, cogitate contra teipsum illas revocare, non contra alium; te tua peccata colligere, non proximi. Tu quidem, quidquid contra illum agis, ut homo agis, et in praesenti vita; Deus vero non sic, sed majori te et æterno illic supplicio afficiet: nam ait: 34. *Tradidit eum tortoribus, donec omne debitum persolveret;* id est, perpetuo; numquam enim solvet. Quia ex beneficio non melior evasisti, unum relinquitur, ut supplicio emenderis. Licet gratiæ, et dona Dei sine poenitentia sint: at tantum valuit nequitia, ut hanc legem solveret. Quid ergo injuriarum recordatione deterius, quæ donum divinum tale ac tantum evertere possit? Neque illum simpliciter, sed iratus tradidit. Quando enim jussit illum vendi, non irati verba erant; ideo non id fecit; sed hoc occasio grandis misericordiæ fuit: nunc vero indignationis magnæ sententia est, supplicii atque ultionis. Quid ergo sibi vult parabola? 35. *Sic vobis faciet Pater meus,* inquit, *nisi remiseritis unusquisque fratri suo de corde vestro peccata ipsorum.* Non dixit, Pater vester; sed, *Pater meus.* Non enim dignus est sic improbus et inhumanus, qui Deum vocet Patrem.

5. Duo igitur hic quaerit, ut peccata nostra damnemus, et aliis remittamus; et hoc propter illud, ut facilius illud sit (nam qui cogitat peccata sua, indulgentior erit conservo); neque solum ore, sed corde dimittendum est, ne contra nos gladium adigamus ob injuriarum memoriam. Quid enim tibi tantum mali intulit qui offendit¹, quantum tibi infers, cum iram animo versas, et sententiam Dei te damnantem tibi attrahis? Nam si tu vigilas et philosopheris, in caput illius malum torquetur, et is ipse erit qui male patietur: sin tu perseveres moleste et graviter ferens, solus damnum referes, non ab illo, sed a teipso. Ne dixeris ergo, Me contumelia affecit, calumniatus est, innumera intulit mala: quanto enim plura dixeris, tanto magis beneficium illum ostendis. Occasionem quippe tibi dedit peccata deponendi; ita ut quanto magis te læserit, tanto majorem peccatorum tibi remissionem conciliabit. Nam si velimus, nemo nos lædere poterit (a): sed et ipsi inimici nobis maxime prosunt. Eequid de hominibus loquor? Ipso diabolo quid sceleratius est? At tamen ab illo magnam bene agendi occasionem mutuamur, ut Job comprobatur. Si porro diabolus occasio est coronarum, cur inimicum times? Vide quanta lucreris, dum inimicorum molestias fers patienter. Primo quidem, id quod maximum est, peccatorum remissionem; secundo perseverantiam et patientiam, tertio, mansuetudinem et benignitatem. Qui enim nescit irasci adversus eos qui se offendunt, multo magis erga amicos mitis erit. Quarto, quod semper ira vacui simus, cui bono nihil